
majoituksessa, virkailija-asuntoina, ti
lapäissairaalana ja sotasairaala-esi
kuntana sekä ollut posti- ja lennätin-

Ahlströmin Varkauden laitoksen käytössä. 

tehtaanmuseo 

Sopimus Varkauden kaupungin 
kanssa 

A. Ahlström Osakeyhtiö ja Varkau
den kaupunki tekivät 1982 sopimuk
sen Varkauden tehtaanmuseon luette
loitujen museoesineiden tallentamises
ta Varkauden kaupungin museotoi
men huostaan. 

Aineiston järjestely ja numerointi 
on siitä pitäen ollut käynnissä. Ahlst
römin Varkauden tehtailla on museo
aineistoa eri tiloissa tehtaiden kiinteis
töissä. Varsinaisia näyttelytiloja ei ole, 
eivätkä säilytysti lat ole avoinna ylei
sölle. 

Tehdasmuseon kokoelmat sisältävät 
suuren valokuva-arkiston, konttoriko
neita, ja -kalusteita, konepajalaitteita 
sekä piirustuksia ja pienoismalleja, 
laboratorio- ja sähkölaitteita . Museon 
kirjoissa on myös paloauto, höyryak
kumulaattoriveturi sekä puulämmittei
nen, ajokunnossa oleva hinaajahöyry
laiva. 

Vuodesta 1982 alettiin kaupungin 
ylläpitämän Varkauden museon uusik
si tiloiksi kunnostaa A . Ahlströmin 
Osakeyhtiön entistä Tehtaan hotellia , 
joka sijaitsee kaupungin keskustassa. 

Tehtaan hotelli on 1914 valmistunut 
lähinnä jugend-tyylinen kaksikerrok
sinen kivirakennus, jokssa on rapatut 
punatiiliseinät ja tiilinen mansardikat
to. Rakennus siirtyi kaupungin omis
tukseen 1982. Se on palvellut vieras-

Perusnäyttely avataan syksyllä 
Rakennuksen kunnostustyöt val

mistuivat 1984, jolloin aloitettiin mu
seon perusnäyttelyn suunnittelu. Pe
rusnäyttely valmistuu ja on tarkoitus 
avata yleisö lle syksyllä 1986. 

Perusnäyttelyssä on tarkoitus lähteä 
liikkeelle Varkauden seudun esihisto
riasta ja seudun asuttamisesta ennen 
teollistumista. Valokuvien ja esineis
tön avulla esitetään rautaruukin perus
tamisen (1815) aikaa ja teollistumisen 
laajenemista konepajateollisuuden ja 
laivanrakennuksen myötä aina A. 
Ahlström Osakeyhtiön Varkauden 
tehtaiden toimintaan saakka. 

Näyttelyn johtavia teemoja ovat ko
nepajateollisuus, laivanrakennus, met
sätalous ja paperiteollisuus. Suurin 
osa esineistöstä on peräisin Varkauden 
tehtailta. Esineistöä on niin paljon, et
tä vain osa siitä voi kerrallaan olla esil
lä museon noin 200 neliömetrin näyt
telytiloissa. 

E. Halla ja I. Halttunen 

Pohjan ruukkialue ei 
houkuttele yrittäjiä 

Pohjan ruukkialueesta on tehty laa
ja konsulttiselvitys ja va ltion ruukki
työryhmä on pohtinut sitä. Kuntaan
han on perustettu yhtiö, joka on hank
kinut omistukseensa Fiskarsin ja Ova
kon tyhjilleen jättämät ruukkialueet. 
Pohjan kunnan ja Fiskarsin välisessä 
kaupassa 1983 perustetun yhtiön lu
kuun hankittiin Fiskarsin ja Pinjais
ten taajamista 25 hehtaaria maata ja 
110 rakennusta. Joista 40 asuinraken
nusta ja loput vanhoja teollisuustilo
ja. Myös valtio on osallistunut ruuk
kihankkeeseen. 

Tarkoituksena on ollut kunnostaa 
vanhat 1700- ja 1800-luvuilta peräisin 
olevat historiallisesti arvokkaat raken
nukset sellaiseen kuntoon, että uudet 
yrittäjät voisivat asettua niihin. Ongel
mana on vain ollut, että korjauskus
tannukset ovat olleet suuret ja tilojen 
vuokrat ovat nousseet. Myös rakenta
misesta on löytynyt huomauttamista. 
Kunnostetut teollisuustilat eivät myös
kään ole kiinnostaneet yrityksiä odo
tetusti. Museovirastokin on saanut 

moitteita ympäristöministeriöltä, kos
ka virasto ei kuulemma ole pystynyt 
antamaan riittävästi asiantuntija
apua. Näin kolme vuotta sitten asete
tut tavoitteet eivät ole toteutuneet. 

Sonkajärvelle 
pullomuseo 

Kaikenlaisia pulloja löytyy viime 
elokuussa avatusta Sonkajärven uu
desta pullomuseosta. On pilsneripul
loa ennen keskiolutta, on viinapulloja 
ja apteekkitavarapulloja sekä maail
man "kansainvälisin valikoima" mai
topulloja. Museoitu on sonkajärveläi
sen professori Osmo Hännisen pullot. 
Prof. Hännistä voidaan pitää koko 
pullomuseoajatuksen isänä. Hänen 
pulloharrastuksensa alkoi 1970-luvun 
puolivälissä, jolloin hän osti Sonkajär
ven Paisuan kylästä torpan, jossa oli 
melkoinen varasto pulloja. Pullomu
seota varten on kirkonkylään harmaa
kivikirkkoa vastapäätä pystytetty pai
kalle siirretty Oinasjärven maamies
seuran talo, joka on maalattu, kuin
kas muuten, pullonvihreäksi ja ruske
aksi. Aluksi esi llä on vain noin 1.000 
pulloa kolmesta tuhannesta. Pullojen 
tutkiminen on vielä kesken. 

Mikä on 
museoajoneuvo 

Museoajoneuvolla tarkoitetaan lii
kenneministeriön päätöksellä (1.2. 
1980) mukaan vähintään 25 vuotta 
vanhaa moottoriajoneuvoa, joka on 
säilynyt alkuperäistä vastaavassa kun
nossa tai on entistetty asianmukaises
ti. 

Ajoneuvon rekisteröintiin museoa
joneuvona tarvitaan entistämistodis
tus, jolla ajoneuvo yksilöidään ja an
netaan lausunto sen alkuperäisyydes
tä. Autorekisterikeskus on myöntänyt 
Suomen Automobiili-Historiallinen 
Klubi ry:lle valtakunnallisena museoa
joneuvojärjestönä tarkastusoikeuden 
sekä kaikkien Suomessa tehtyjen mu
seoajoneuvotarkastusten entistämisto
distuksen arkistointivel vollisu uden. 
Klubi on puolestaan kouluttanut ja ni
mennyt paikalliskerhoihin museoajo
neuvotarkastajat. 
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